АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
шестого созыва (четвертая сессия)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 декабря 2013 г. № 170

Об областном законе «Об областном
бюджете на 2014 год и на плановый
период 2015 и 2016 годов»

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «Об областном бюджете на 2014 год и на
плановый период 2015 и 2016 годов».

2. Направить закон Губернатору Архангельской области для подписания
и официального опубликования.

3. Рекомендовать Правительству Архангельской области в ходе
исполнения областного бюджета на 2014 год:

1) предусмотреть дополнительные финансовые средства для проведения
реконструкции операционного блока государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Архангельской области «Первая городская
клиническая больница им. Е.Е. Волосевич»;

2) предусмотреть дополнительные финансовые средства для разработки
проектно-сметной документации, связанной со строительством нового корпуса
государственного бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской
области «Виноградовская центральная районная больница»;

3) предусмотреть дополнительные финансовые средства для проведения
капитального ремонта государственных медицинских организаций
Архангельской области;

4) предусмотреть дополнительные финансовые средства на реализацию
государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
Архангельской области на 2013 -  2016 годы в части выполнения
подпрограммы «Развитие агропромышленного комплекса Архангельской
области» в сумме, необходимой для финансирования мероприятий,
предусмотренных в указанной программе на 2014 год;

5) при получении дополнительных доходов считать приоритетным
направлением софинансирование расходных обязательств на обеспечение
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в
рамках реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ
«О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в
целях привлечения средств Фонда на указанные цели;

6) в рамках областной адресной инвестиционной программы с внесением
соответствующих изменений в государственную программу Архангельской
области «Развитие образования и науки Архангельской области (2013 -  2018
годы)» рассмотреть возможность выделения финансовых средств на
строительство:

- средней общеобразовательной школы на 250 учащихся с блоком
временного проживания на 50 человек в с. Ровдино Шенкурского района
Архангельской области;

- школы на 120 мест в д. Погост Вельского района Архангельской
области (Судромская общеобразовательная школа);

7) при получении дополнительных доходов увеличить ассигнования
агентству по транспорту Архангельской области на:

- возмещение убытков открытого акционерного общества «2-ой
Архангельский объединенный авиаотряд» по социально значимым маршрутам
Васьково -  Мезень -  Васьково;

- возмещение убытков закрытого акционерного общества «Нордавиа-
региональные авиалинии» по социально значимым маршрутам Архангельск -
Котлас и Архангельск -  Лешуконское;

8) предусмотреть в рамках государственной программы Архангельской
области «Развитие образования и науки Архангельской области (2013 -  2018
годы)»:

- выделение финансовых средств на:
софинансирование капитального ремонта зданий дошкольных

образовательных организаций Архангельской области;
проведение системы областных мероприятий, обеспечивающих

выявление и поддержку интеллектуально одаренных и талантливых детей, а
также воспитательных мероприятий патриотической, гражданской, духовно
нравственной, художественно-эстетической, спортивной и иной
направленности;

укрепление учебно-материальной базы подведомственных министерству
образования и науки Архангельской области профессиональных
образовательных организаций, являющихся ресурсными центрами;

- увеличение финансовых средств на капитальный ремонт зданий
государственных образовательных организаций в рамках выполнения
предписаний надзорных органов по устранению нарушений законодательства в
сфере образования;

9) предусмотреть в рамках государственной программы Архангельской
области «Развитие образования и науки Архангельской области (2013 -  2018
годы)» выделение финансовых средств на софинансирование строительства

следующих объектов инфраструктуры системы образования в Архангельской
области:

- школа на 860 мест в п. Урдома Ленского района;
- детская школа искусств в г. Няндоме;
- школа в д. Согра Верхнетоемского района (в рамках государственной

программы Архангельской области «Устойчивое развитие сельских
территорий Архангельской области (2014 -  2017 годы)»);

- детский сад на 220 мест по ул. Портовиков в г. Котласе;
10) предусмотреть в рамках государственной программы Архангельской

области «Развитие здравоохранения Архангельской области (2013 -  2020
годы)» выделение финансовых средств на финансирование привязки проекта и
строительства здания терапевтического отделения ГБУЗ Архангельской
области «Красноборская центральная районная больница».

4. Обратить внимание Правительства Архангельской области на
необходимость выделения дополнительных средств областного бюджета на
2014 год в целях финансирования мер государственной поддержки
территориального общественного самоуправления в соответствии с пунктом 4
статьи 11 областного закона от 22 февраля 2013 года № 613-37-03
«О государственной поддержке территориального общественного
самоуправления в Архангельской области».

В.Ф. Новожилов